
DECRETO DEL PRESIDENTE

N° 04 del  4 APRILE 2024

OGGETTO:  CODICE  DI  COMPORTAMENTO  DEL  PERSONALE  DELL’ENTE  PARCO  DEL
BEIGUA - AGGIORNATO AL D.P.R. 81/2023. PROPOSTA

IL PRESIDENTE

VISTO  il  vigente  Statuto  dell'Ente  Parco  del  Beigua  approvato  con  deliberazione  n.  14  del
24.03.2011;

VISTO l'art. 10 del citato Statuto inerente le attribuzioni del Presidente dell'Ente Parco;

RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Repubblica numero 62 del 16 aprile 2013 con il quale
è stato approvato il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del d.lgs.
165/2001;

RILEVATO che a norma dell'articolo 54, comma 5, del citato decreto legislativo numero 165/2001,
ciascuna pubblica amministrazione definisce, con procedura aperta alla partecipazione e previo
parere obbligatorio del competente organismo indipendente di valutazione, un proprio codice di
comportamento,  che  integra  e  specifica  il  suddetto  Codice  di  comportamento  nazionale,  nel
rispetto dei criteri, delle linee guida e dei modelli predisposti dall'Autorità Nazionale Anticorruzione
e per la valutazione e la trasparenza delle amministrazioni pubbliche;

DATO ATTO che l’art. 1, comma 2, del D.P.R. 62/2013 stabilisce che: “Le previsioni del presente
codice  sono  integrate  e  specificate  dai  codici  di  comportamento  adottati  dalle  singole
amministrazioni, ai sensi dell’art. 54, comma 5 del citato decreto legislativo n. 165 del 2001”;

VISTA la delibera ANAC n. 177 del 19 febbraio 2020 che ha approvato le  linee guida in materia di
Codici di comportamento delle amministrazioni pubbliche;

DATO ATTO che l'Ente aveva aggiornato il proprio codice di comportamento nell'anno 2021 con la
deliberazione del Consiglio n. 31 del 23 settembre 2021;

RICHIAMATO il  D.P.R.  81/2023 che modifica  il  D.P.R.  62/2013 “Codice di  comportamento dei
dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”;

DATO ATTO che è necessario aggiornare il  Codice di  comportamento del  personale  dell'Ente
Parco del Beigua sulla base delle modifiche introdotte dal D.P.R. 81/2023;

CONSIDERATO  che,  essendo  il  Codice  adottato  con  procedura  aperta  alla  partecipazione,
l’amministrazione dovrà procedere alla pubblicazione sul sito istituzionale di un avviso pubblico,



contenente le indicazioni del Codice da emanare alla luce del quadro normativo di riferimento, con
invito a far pervenire eventuali proposte od osservazioni entro un termine prefissato;

DATO ATTO che il  presente provvedimento dovrà essere sottoposto alla  ratifica del  Consiglio,
dopo eventuali osservazioni/proposte pervenute e l'acquisizione del parere favorevole del Nucleo
Indipendente di Valutazione;

VISTO  l'art.  24,  comma  3  dello  Statuto  dell'Ente,  approvato  con  deliberazione  n.  14  del
24.03.2011;

VISTO il  parere favorevole del Direttore,  espresso ai  sensi dell'art.  50 della L.R.  n. 12 del 22
febbraio 1995;

DECRETA

1. di approvare la proposta di “Codice di comportamento del personale dell’Ente Parco del Beigua
aggiornato al D.P.R. 81/2023”, allegato alla presente decreto parte integrante e sostaziale;

2. di  dare  mandato  al  Direttore  di  pubblicare  sul  sito  internet  istituzionale  dell'Ente  un  avviso
pubblico  contenente le indicazioni del Codice da emanare alla luce del quadro normativo di
riferimento,  con  invito  a  far  pervenire  eventuali  proposte  od  osservazioni  da  parte  degli
stakeholder (portatori di interesse) entro 15 giorni dalla pubblicazione;

  
3. di  dare atto che dopo eventuali  osservazioni/proposte pervenute e l'acquisizione del  parere

favorevole  del  Nucleo  Indipendente  di  Valutazione  il  Consiglio  dell'Ente  approverà  il  testo
definitivo del “Codice di comportamento del personale dell’Ente Parco del Beigua aggiornato al
D.P.R. 81/2023”.

Il presente atto è esecutivo in quanto non soggetto a controllo ai sensi dell'art. 2 della L.R. n. 16
dell’11 maggio 2009.

Varazze, 4 aprile 2024

 IL PRESIDENTE
                                  (Dott. Daniele Buschiazzo)

________________________________________________________________________________

PARERE DEL DIRETTORE AI SENSI DELL'ART. 50 DELLA L.R. n. 12/1995

 VISTO:  SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

 VISTO:  SI ESPRIME PARERE CONTRARIO
  PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE

Varazze,  4 aprile 2024
IL DIRETTORE

(Arch. Maria Cristina Caprioglio)

Ente Parco del Beigua – Decreto del Presidente pagina 2 di 3 



_____________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento è posto in pubblicazione all'Albo on line dell'Ente Parco del Beigua

il giorno 04/04/2024 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi.

Varazze, 04/04/2024

IL DIRETTORE
(Arch. Maria Cristina Caprioglio)

__________________________________________________________________________________________________________

Ente Parco del Beigua – Decreto del Presidente pagina 3 di 3 


	IL PRESIDENTE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE


